reservata; finanche di concedere quaranta giorni di indulgenza ai fedeli. 
Particolarmente interessante è la regolamentazione del reclutamento dei monaci 

poiché, rispetto alla tipica formula presente in simili privilegi pontifici, ai Morronesi è 
concessa una più ampia libertà ed immunità nell’accogliere nei propri monasteri 
chierici, secolari e regolari, e laici: 

«Liceat quoque vobis clericos, seculares vel religiosos, cuiuscumque religionis 
existant, vel laicos quoscumque, qui mundi relictis illecebris ad vos et loca vestra 
convolaverint, ad ordinem vestrum in locis vestris recipere ac eos absque 
contradictione aliqua retinere. Non obstantibus quibuscumque privilegiis, literis sive 
indulgentiis apostolice Sedis super hoc cuicumque ordini vel religioni seu personis 
quantumvis exemptione vel immunitate gaudentibus sub quavis forma verborum 
concessis. Prohibemus insuper ut nulli fratrum vestrum post factam in monasterio 
vestro vel in aliis locis vestris eiusdem ordinis professionem fas sit, sine abbatis sui 
licentia, ordinem ipsum relinquere et ad locum religionis alterius vel ad ordinem 
alium se transferre. Discedentem vero aliter nullus cuiuscumque religionis vel status 
existat audeat retinere. Quod si secus factum fuerit tam discedens quam is seu illi qui 
ipsum talem receperint, si requisiti, eum a se non reiecerint infra mensem, ipso facto 
sententiam exommunicationis incurrant».  

Le norme riguardanti l’abbandono di S. Spirito di Sulmona o di un monastero 

dipendente appaiono particolarmente severe, giacché non è previsto il passaggio ad 

arctiorem vitam e ciò evidenzia emblematicamente l’alta concezione che Celestino V 
aveva della la forma vitae dei Morronesi87. Un’aspetto confermato poco oltre. Se un 
monaco morronese voleva passare ad un’altra religio, ottenuto il permesso dalla Sede 
Apostolica o dall’abate, il trasferimento doveva avvenire entro tre mesi; in caso 
contrario, absque alia requisitione ordinariorum seu diocesanorum locorum, questi 
poteva essere scomunicato, incarcerato e sottoposto alla disciplina del proprio Ordine, 
anche con l’ausilio del braccio secolare, in quanto apostata; a coloro che fossero stati 
espulsi per colpa dai loro monasteri o che spontaneamente se ne fossero allontanati 
senza la licenza dell’abate per tornare al secolo o al laicato, tamquam canis ad vomitum, 
sarebbero state interdette le cariche ecclesiastiche e secolari, con la proibizione di 
predicare, ascoltare le confessioni ed insegnare.